1

日本医師会生涯教育制度 令和４年度以降一部改正について

主催者 各位

日頃は日本医師会生涯教育制度にご理解・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、令和 4 年４月１日から、日本医師会生涯教育制度が一部改正されました。
主催者の皆様におかれましては、内容をご確認の上、単位及びカリキュラムコード

を付与下さいますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

高知県医師会 学術委員会

2022 年度日本医師会生涯教育制度について（一部抜粋）

【変更内容】

・日本医師会生涯教育単位の取り扱いについて

演題ごとに１カリキュラムコード・１単位・１時間を原則とする。ただし、

やむを得ない場合に限り、１カリキュラムコードの付与は最短３０分の演題

（0.5 単位）とする。なお、１時間以上の演題の場合でもカリキュラムコード

の付与は１つとし、講演時間３０分当たり１カリキュラムコードを付与するこ

とは認めない（例えば、１時間の演題に対し２つのカリキュラムコードを付与

することは認めない）。ただし、2022 年３月 31 日までに企画された講習会等

については、2022 年４月 1 日以降の開催であっても、経過措置として認める

が、推奨するものではない。

（例 1） （例 2）

演題●●●●●●（合計時間 60 分）

 講演① 演者 A（20 分）

 講演② 演者 B（20 分）

 講演③ 演者 C（20 分）

例 1 の場合、各演者の講演時間は 20 分

であり、単位付与の最⼩時間である 30 分

に満たないが、「演題●●●●●●」を 1

テーマ 60 分の演題（質疑応答の時間を含

む）と捉え、「演題●●●●●●」に対

し、1 単位・１CC を付与することは差し

⽀えない。

演題▲▲▲▲▲▲（合計時間 90 分）

 講演① 演者 A（20 分）

 講演② 演者 B（20 分）

 講演③ 演者 C（20 分）

 質疑応答（30 分）

例 2 の場合、各演者の講演時間は 20 分

であり、単位付与の最⼩時間である 30 分

に満たないが、「演題▲▲▲▲▲▲」を 1

テーマ 90 分の演題（別途設定した質疑応

答 30 分を含む）と捉え、「演題▲▲▲▲

▲▲」に対し、1.5 単位・１CC を付与す

ることは差し⽀えない。

2

（例 3） （例 4）

演題■■■■■■（合計時間 90 分）

 講演① 演者 A（20 分）

 講演② 演者 B（20 分）

 講演③ 演者 C（20 分）

 パネルディスカッション（30 分）

例 3 の場合、各演者の講演時間は 20 分

であり、単位付与の最⼩時間である 30 分

に満たないが、「演題■■■■■■」を 1

テーマ 90 分の演題（パネルディスカッシ

ョンの時間を含む）と捉え、「演題■■■

■■■」に対し、1.5 単位・１CC を付与

することは差し⽀えない。

演題○○○○○○（合計時間 60 分）

 講演① 演者 A（30 分）

 講演② 演者 B（30 分）

例 4 の場合、各演者の講演時間は 30 分

であるが、「演題○○○○○○」を 1 テー

マ 60 分の演題（質疑応答の時間を含む）

と捉え、「演題○○○○○○」に対し、1

単位・１CC を付与する。講演①および講

演②の各々に CC を 1 つ付与することは

認めない。

・カリキュラムコードの変更及び追加について（2022 年４月版）

新旧対照表

CC 改定前 改定後

20 不眠 不眠（睡眠障害）

64 肉眼的血尿 血尿（肉眼的、顕微鏡的）

79 気管⽀喘息 気管⽀喘息・COPD

0 その他 最新のトピックス・その他

・講習会等の名称および演題名について

講習会等の名称および演題名に企業名および商品名を使用しないこと。

ただし、企業名に限り、2022 年４月 1 日以降の開催であっても、2022 年

３月 31 日までに企画された講習会等については、経過措置として認める。な

お、2022 年４月１日以降に開催される講習会等であっても、講習会等の名称

および演題名には企業名を使用しないことが望ましい。